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a  drágaság .
Hogy mi történik velünk a 

tói folyamán, csak a jó Isten a 
megmondhatója, A csavar min
dig jobban szorul, a kis embe
rek pénzbeli ereje a munka al
kalmával arányosan csökken s 
az élelem csökkenésével arány
ban növekszik a gyomor köve
telése, kótsógbeesetteft . paran
csoló szava. Mi lesz a télen? 
Hogyan lehet lecsillapítani ezt 
az ezerfejü szörnyeteget?

Valahogyan a kezdet kezdetén
történt a nagy hiba. Fönn kez
dődött s lenn folytatódott. Cso
dálatos dolog volt, hogy a ve
vők csináltak szinte megdöb
bentő árakat. Az eladó szinte 
szédült bele, hogy mekkora ér
téke lett a termelvónyének. Ál
latért, élelmiszerekért dupla, há
romszoros árakat ígértek s nem 
volt olyan lehetetlen ár, amit 
azonnal, szinte alku nélkül meg 
ne fizettek volna.

Fölülről, a nagykereskedők 
részéről így ment ez rendsze
resen. Bámulnak az emberek, 
ha a makói hagyma drágulását 
látják. Nem az eladók, hanem a 
nagykereskedők kínáltak, színi 
meglepetósszerüleg a 10 korona 
helyett harmicat s ugyancsak 
ők verték fel az árakat 70—80 
koronára.

Az ember csodálkozva kér
dezi: mire való ez a nagy sza
bás ? S valóban nem lehet rá 
felelni másként, minthogy a 
nagykereskedés mindent föl 
akar szívni magába. Lehetet
lenné akarta tenni, hogy rajta 
kivül más is vásárolhasson. Mi
kor aztán a rengeteg készlet a 
kezei között volt s a kereslet 
hozzája fordult, a babra ült s 
olyan árakat követelt, amilyen 
neki jól esett. A mit aztán fe
lülről elkezdtek, folytatódott le
felé minden vonalon, minden 

^eladónál, a kereskedőnél^, ipa
rosnál, ólelmiszerkereskedőnól. 
Egyiknél több, a másiknál keve
sebb visszaéléssel vagy igazság
gal, mindegyik a maga helyze
tére hivatkozva fordít egyet a 
csavaron — kivéve egyet: a fix 
fizetésű hivatalnok sereget, a 
kiről bizony mindenki _ megfe
ledkezett,. jobban m ondva: aki
nek a helyzetét maga az állam 
nehezítette meg még inkább 
jkkor, amikor kijelentette, hogy 
háborús drágasági pótlék neki 
nem jár.

Hogyan lehetne mindent meg
akadályozni, vagy visszacsinálni, 
igazán óriási probléma, lett. 
igazságos csak úgy lehet az el
intézés, ha felülről kezdődik, il-

folytatódik az árak leszorítása.
Ezt pedig csak az államhata- 

l°m teheti meg. Senki más.
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Oroszország bajai.
A cár elnöklósóvel tartott 

orosz koronatanács, úgylátszik 
nem arról döntött az orosz fő
hadiszálláson* hogy mit tegyen 
a hatalmas orosz sereg az uj 
fővezér vezetésével az előrenyo
muló ellenséges hadseregek fel
tartóztatására, hanem arról.
hogy, miképpen nyújtson se
gítséget Szerbiának. Alighogy 
hazaérkeztek a főhadiszállásról 
a miniszterek, nyomban elkül- 
döttók Bulgáriának a huszon- 
nógyórás ultimátumot és nyom
ban hozzáfogtak az expedieiós 
sereg szervezéséhez, indításához. 
Hogy volhyniai offenzivája ösz- 
szeomlott: hogy Vilna körül 
nem tudott megküzdeni az Eich- 
hom  hadsereggel, az most ke- 
vósbbó bántja mint az a gond, 
hogy mi lesz Szerbiával, ha le
csap reá bosználló Bulgária. 
Mi az neki, hogy otthon teljes 
és tökéletes a felfordulás : mit 
törődik azzal, hogy Wolhiniában 
Tettenetes a pusztulás, hogy 
egész Lengyelország a központi 
hatalmak kezén van és az egész 
orosz föld jórószón már nem 
az orosz az ur. Neki a Balkánra 
kell sietnie, megvédeni a presz
tízst és tündökölni tovább a 
a nagy protektor szerepében. 
Ezért nincsenek az orosz harc
téren nagyobb események, most 
azért lanyhult el végképpen az 
orosz támadási kedv, ezért nem 
bocsátkozik harcba az uj főve
zér, hanem követi elődje és 
nagybátyja dicső példáját és visz- 
szavonnl.

Orosz ultimátum 
Bulgáriának.

A szófiai orosz követet utasí
totta kormánya, hogy hagyja el 
Bulgáriát, ha a bulgár kormány 
24 órán belül nem szakítja meg 
a diplomáciai viszonyt a szláv 
ügy és Oroszország ellenségei
vel és nem távolítja el azonnal 
az entente államaival ellenséges 
államok hadseregeinek tisztjeit 
Bulgáriából. ^  .

A tlroli harcvonalon 
az olaszok ólénkebb tevékeny
séget fejtettek ki, amely á vil- 
gereuthi és lafrauni fensikon 
nagyobb és tartós h arcok k á^ j- 
lődött ki. A Tonale szakaszon 
az ellenségnek az Albiolo csúcs 
ellen intézett, heves tüzérségi 
tűzzel előkészített támadását teg
nap este véresen visszavertük.

A vigereuthi fensikon a Tlanton 
(a Maronia hegységtől északra) 
levő hadállásaink kora reggel 
óta nehéz és középső kaliberű 
lővegek gyorstüze alatt állott. 
Délelőtt a rohamra készenálló 
otysz ellenséges gyalogság kis 

..sebb csapatai__ eredménytelen

Ezt olvassa el a közélelmezési 
bizottság ; ;

Zsír kapható olcsó áron a győri 
városházán. Polgármesterünk gon
doskodása folytán van a városháza 
pincéiben egy vaggon elsőrangú 
zsir̂  ami a közönség rendelkezé
sére áll. Előjegyezni lehet a városi 
gazdasági hivatalban. A zsír kilója 
5 K 40 fillér. A jegyzések töme
gesen történnek és igy a vaggon 
zsír pár nap múlva el fog fogyni.

támadást kíséreltek meg. Este 
az ellenség ezt A támadást na- 
gyobbszámu alpini csapatokból 
összeállított haderővel megujji- 
totta és megközelítette akadá
lyainkat. Éjszaka sikerült egy 
táborszerüen megerősített tám
pontunkat elfoglalnia, de csa
pataink s z ív ó s  harca után, amely 
a reggeli órákig tartott, újra ki
szorították onnan és így összes 
hadállásaink birtokunkban ma
radtak.

A szalonikii partraszállás.
Napról-napra mind világosab

ban derül ki, hogy az entente 
Szalónikit választja ki hadműve
leti bázisul. Hamiltön tábornok 
törzskarával tegnap óta Szalo- 
nikiben időzik, hasonlókép a 
francia dardanellai törzskar ré 
szei.

ügy látszik, hogy az entente 
a Gallipoli-félszigeten vívott 8 
hónapos harcokba, amelyet az 
ottomán hadsereg heroikus el
lenállásán mind megtörtek, be- \ 
lefáradt. Athénben a növekvő 
bizalmatlansággal és türelmet
lenséggel nézik az entente eljá
rását Szalonikiben. Az entente 
a macedón fővárosban szuve
rénként viselkedik anélkül, hogy 
tekintettel lenne a görög érde
kekre.

Görögország.
A királynak Venizelosszal 

folytatott tanácskozása arra az 
eredményre vezetett, hogy a 
kormány intézkedéseit a moz
gósítás tekintetében és további 
elhatározásait a legközelebbi 
jövőre helyesnek ismerték el, 
tekintettel Radoszlavov ama ki
jelentésére, hogy semmiféle tá
madó szándék nincsen Görög
ország. ellen és mert a fegyver 
rés semlegesség fen titá sá t le
hetségesnek tartották. A Görög
országnak Szerbiával szemben 
való szövetségi kötelezettsége 
kérdésében semmiféle végleges 
határozatot nem hoztak.

Egyes szám ára 4  fillér.

A jó öreg levéltár poros aktái
ban olvassuk: Az árak meghatá
rozása után a félirával „hitelesen 
jelentődvén ezen deputáció előtt, 
hogy egy kenyérsütőné egy ke
nyeret, ' melyet a múlt héten 2 R 
írton adott, most 5 R írton eladni 
bátorkodott, azonnal ezen deputá
ció elébe kisértetett, aki Harsányi 
Ferenc feleségének adván ki magát, 
megismerte azt, hogy bár még oly 
búzából való kenyeret adott, me
lyet a múlt hetekben szerzett, azt 
3 forintról 5-re rúgta és adta. 
mely cselekedetéért egyedül terhes 
állapötja tekintetéből 3 napi ares- 
tommal büntettetett.

Bezzeg másként állnánk a 
közélelmezés ügyével, ha most is 
árestommal büntetnék azokat, akik 
az árukat jogtalanul „felrugtatják.“ 
Nem is lesz rend, mig „arestomba* 
nem kerül néhány élelmiszeruzso
rás.

' * „■

Kommentárt nem füzünk hozzá, 
de annál figyelmesebben tessék 
elolvasni.

Egy tanfelügyelő a hatáskörébe 
eső tanítóképző intézetek igazgató
ságához a következő átiratot in
tézte :

Tekintettel arra, hogy személye
sen is meggyőződtem róla és ezt 
illetőleg panaszok is érkeztek hoz
zám, hogy az intézet kintlakó nö
vendékeinek az utcán való visel
kedése nem mindig felel meg ama 
komoly pálya követelményeinek, a 
melyre készülnek, mert jövendő
beli tanítónőknek, akikre nemcsak 
generációk tanítása, hanem azok 
nevelése és lelki életének kiműve
lése is bizva lesz, nem enged
hető meg és nem nézhető el az$ 
hogy az utcán, főleg az esti órák
ban férfiakkal flörtöljenek és egy
általában, hogy a rendkívüli há
borús idők jól hangzó, hangzatos 
jelszó alatt, főleg az itthonlévő 
katonákkal úgy viseljék magukat, 
hogy nemcsak a közfigyelmet, de 
a közmegbotránkozást is felhívják 
magukra, úgy viselvén magukat, 
ahogy azt, fájdalom néni ritkán az 
iskolából rég kinőttektől is látják. 
Felkérem tehát a tisztelt igazgató
ságot, hogy szíveskedjek^ figyel
meztetni a növendékeket, már 
c sak az intézet megőrzött' jó hi-
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neve érdekében is, hogy amint 
valamelyik növendékre olyan vi
selkedés bizonyul rá, mely nem 
méltó ahhozía pályához, melyre 
készül, ellene a legszigorúbb fe
gyelmi szabályok fognak alkalma
zásba vétetni, esetleg a kizárás is. 
Mert elvégre a háborús évek ezer 
nyomorúsága mellé nem szabad 
odaengedni prédául a leányifjuság 
erkölcsi életét is, 
v *

Ez a tanulságos történet messzi 
Galíciában kezdődik. Onnan in
dult el Tarnopolból, egy galíciai 
zsidó Rubell Ignác. Az oroszok 
elől menekült és a pénzét se fe
lejtette otthon. Rubell Ignác hama
rosan otthoni kényelembe helyezte 
magát Magyarországon, s Aradot 
tisztelte meg tartózkodásával.

Rubell Ignác beült a kávéházba 
és egy-kettőre ismeretségeket- kö-~ 
tölt. Megcsillogtatta aranyait éá 
az összes ügynökök köréje cso
portosultak és a galíciai menekült 
át is vette a főhadvezérséget. Meg
kezdődött a háború a közönség 
ellen. Áru és ár-u, ez volt a jelszó 
a többi mind mellékes volt. Ösz- 
szevett Rubell Ignác az ügynö
kök segítségével mindent és nye
resége napról-napra emelkedett.

Rubell Ignácnak finom szimatja 
volt. Megérezte, hogy a sertések 
ára hamarosan fel fog menni, gon
dolt egy merészet és nagyot, ki- 
kiáltatta magát sertéskirálynak. 
Ügynökeivel úgy megszerezte a 
maga birodalmát, hogy ma már 
korlátlan ur és ő diktálja az ára
k at.^ '

Először a sertések megszerzése 
volt a fontos^ Pénz volt bőven, a 
többi- üzlet nagyszerűen kamato
zott. Most már csak az áruhiány
megteremtésére voli szükség. Ga
lícia felszabadított területére és 
Bukovinába százszámra küldte a 
sertéseket. Ez a mennyiséghiány 
hamarosan éreztette a hatását és 
bizony mi napról-napra drágáb
ban voltunk kénytelenek megfi
zetni a sertés árát?

Elképzelhetjük, hogy mily ha
talmas arányú volt az a machi
náció, ha még a rendőrség is tu
domást szerzett róla. Igaz itt a 
hentesek léptek közbe és besúg
ták az áldatlan állapotokat.

A rendőrség közbe is lépett és 
erétyes fellépésének megvolt az a 
következménye, hogy egyidőre le
hetetlenné tették Rubell működé
sét. Nem volt joga üzleteket kötni 
és vigyáztak a kezére." Rubell 
azonban okosabb volt. Kijátszotta 
a hatóságot.’ Most már az ügy
nöke utján vezette a hadjáratot.

Rubel körülnézett és megakadt 
a szeme egyik sertésügynökön 
és a tárgyalásoknak meg is volt 
az eredménye. Az lett a főügy
nök és az ő segítségével tovább 
folytatta áldásos működését. Az ő 
nevén kötik az üzleteket, az ő 
nevén szállítják a sertéseket.

Rubel! ur most már kacagta a 
hatóságokat, most már nem árt
hatnak neki.

Azóta még erősebben dolgozott, 
szűknek bizonyult a város a nagy 
közgazdasági tevékenységre és 
igy sorra került a vármegye, sőt a 
többi határos vármegyék „meg
szervezése' is, folyik. Ma már az 
egész környék Rubell és érdek
társai kezében van és ők diszpo
nálnak az árak felett.

Rubell a sertéshizlaldák összes 
áruit összevásárolta. S mig a városi 
folyton husmizériák megoldásán 
töprengett, addig Rubell ur ügy
nöke révén összevásárolt minden 
kapható sertést. S olyan árakat 
szabott meg, amilyen neki-tetszett, 
így történt ez 1915-ben a nagy 
világháború alatt. ^

Éjszakai utonáliás 

-Nagyperkátán,
Kovács Mihály nagyperkátai 

latos sem gondolta vasárnap 
este mikor nyugvóra tért, hogy 
éjfélkor már saját -udvarán 3 
helyen bekötött sebbel s vele 
egy udvaron lakó Ferenc bog
nármester testvére, szintén több 
helyen fejbeverve, megsebe
sítve áldozatul essék-2 garázda 
rácalmási legény vérszomjának. 
Mészáros István és társa, sza
badságot élvező rácalmási ka
tonák vasárnap este bezörget
tek Kovács Mihály nagyper
kátai lakos ablakán, hogy Kati 
nevű leánya jöjjön ki, mint a 
népszerű nótában is még van 
énekelve. Kati nem jött ki> 
mert nem eres/tették. Erre ab- 
lakbeveréssel feleltek a vidéki* 
vendégek, majd bátorságot 
vett az asszonynép s kiszaladt 
az istállóban fekvő gazdához, 
majd a hátsóudvarban lakó. 
testvérhez, hogy csináljanak 
rendet s a rend helyett, nagy 
rendetlenséget, véres vereke
dést rögtönzött a csatához 
szokott két rácalmási legény s 
a leánya jóhirnevét, becsületét 
védő atya és testvér most 
súlyos sebekkel nyomják az 
ágyat. Az első segélyt a kö
zelben lévő kórházi apáca és; 
ápolónővér nyújtotta, mig dr. 
Gábler Lajos kórházi orvos 
meg nem érkezett s kezelé
sébe nem vette a szerencsét
len áldozatokat. A megfutamo
dott hősöket a csendőrség ke-* 
resi.

i
—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 

hajhullás éllen kitünően bevált szer: v 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

Modern
Irta: H ajós József.
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Bürgel Brúnó csillagásznak újab
ban megjelent csillagászati müvé
ben találunk erre vonáítkozólag 
meglepő adatokat. A nevezett tu
dós a nagy napilapok hirdetései 
közt pl. ilyet is talált:.

A S T R O L O G  I A!   ̂
Csillagos-művészet a születés nap
jára, felfedezéseket közöl a képes
segekről, úgyszintén az egész élet
ről. — Prospektus' ingyen!

X. D-ben.

• A csillagjós-művészek egymással 
konkurálva közöltetik a hirdetései- 
.ket, és egymás hókusz-pókuszait 
ócsárolva igyekeznek .üzletet csi
nálni. Prospektusokat és felszólí
tásokat küldenek előkelő címekre. 
Bürgel.csillagászt is szerencséltet
ték ezzel a felhívással : v

Világhírű ! Világszerte ismert!

Nem hókusz-pókusz! Nem szin- 
pathia! Nem spiritizmus! Csakis 
tanulmányozott planéta- és kártya
művészet. Köszönő elismerések elő
kelő egyéniségektől. Művészetem 
a királyi bírói hatóság határozatá
val engedélyezett. Számtalan si
kerért nyitvánosan kitüntetve.

X. kártyaművésznő 
Berlin mellett.

Keserűen jegyzi meg erre Bür
gel : „Tehát minden felyilágositás 
dacára, bent a kulturcentrumban 
is, a természettudományok száza
dában még középkori csillagjóslás! 
Ugyan mégis milyen feleslegesen 
sokra vittük!“

.Nemrég egy fiatal csillagásznak 
panaszára, kinek egy kis csillag- 
vizsgálóban asszisztensi állásért 
csak 750 márka évi fizetést aján
lottak fel, egy ismert berlini tudós 
keserűen azt felelte: „ Alapítson 
ön az Unter den Linden-en egy 
csillagjós jövendőmondó intézetet 
és ön néhány év múlva gazdag 
ember lesz.' Igen, mert Párisban, 
Londonban néhány év óta valóban 
létezik ilyen csillagjós intézet, me
lyeket épen a. „műveltek/ különö
sen a hölgyek látogatnak. Egyik 
berlini csillagjósnő nemrég a bi - 
róság előtt ugyanezt vallotta.

Egyik londoni csillagjósló, Wilde 
György, az ő reklámleveleiben ki
nyomatta az angol közélet kiváló
ságaitól kapott elismerő s köszönő 
iratokat. A reklámfelszólitást igy 
végzi: „Küldjön ön egy schillin- 
get és születésének adatait és ön 
megkapja a horoszkópját/) Ön

*) A horoszkópa csillagjóslás alapjául 
szolgáló csillagtérkép*részlet, mely a boly* 
gók állását abban az órában tünteti fel, 
melyben az az egyén született, kinek a 
jövőjét a csillagok helyzetéből megjósolni 
akarják.

meg lesz lepődve adataink biztos
ságától."

Bürgel megemlíti, hogy őt, mint 
nagy lapok csillagászati munka
társát, levélben gyakran megkér
dezték az olvasók, hogy bizonyos 
megjelölt napokon — születési és 
halálozási dátumokon — miként 
állott a  csillagos ég ? Bürgel csil
lagász ilyenkor kioktatta őket arról 
hogy a földi élőlényekre csak egyet
len égi testnek, a napnak van ha
tása, amennyiben hő- és fénysu
garaival melegíti a földet és az, 
élőszervezeteket. Másféle égi test" 
nem hat a föld élőlényeire, csak 
ragyogásukkal gyönyörködtetik az 
embert az égen fénylő csillagok, 
de sorsunkra hatással nem lehet
nek.

Tudjuk, hogy a csillagjóslás 
(astrologia) régeu mindenfelé el
terjedt babona volt, mélynek naiv, 
vagy népámitó mesterei az égi 
testek, bolygók és a hold konstel
lációiból egyes emberek és nem
zetek sorsát akarták megjósolni. 
Az egésznek semmi tudományos 
alapja sincs; a csillagjóslás merő 
humbug. Az asztrológusok a nép 
hiszékenységét használják ki önző 
céljaikra. *

(Vége köv.).

BODAJKRft!
Körülbelül tiz év óta kegye

lettel látogattuk meg azt a he
lyet, amely 900 esztendő óta 
kedves bucsujáró helye volt 
Székesfehérvár és környéke 
katholikus lakóinak. Szent Ist
ván király nem egyszer járta 
meg ezt az utat az ő székvá
rosából s^az-ő^ szent nyomaiba 
lépünk, mikor utána me
gyünk.

A háború borzalmai tátongó 
sebeket vágtak a szivünkbe, 
Patakzik még mindig a piros 
magyar fvér, a mi édes test
véreink/Vére. Sírnak az árvák, 
kezeiket tördelik az özvegyek.

Ki ne jajdulna fel ilyenkor 
segítségért, ki ne keresne 
ilyenkor enyhülést az édes
anyánál.

Jö jjetek a jóságos Jézus édes
anyjához, jöjjetek a boldogsá- 
gös Szűz kegyeletes templo
mába, ahol Ö annyi könnyet 
törölt már le, ahol annyi vi
gasztalást nyújtott már a csa
pásoktól sajgó szivü gyerme
keinek.

Székesfehérvár hivő katoli
kusai ! a magyarok Nagyasszo
nyának szent ünnepén, októ
ber második vasárnapján jöjje
tek velünk Bodajkra.

Külön vonaton indulunk.

S O V E G J A R T O  vaszouaruháza.
fehér és szines bárdiatok karton, 
lönféte vásznak,
LVI Á . . .  JU*. _____
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• Gyülekezés ~á székesegyház
ban reggel 8 órakor, indulás a 

.vasútról 9 órákon
Bodajkon ^szentbeszédet w és 

énekes nagymisét hallgatunk, 
délután szentbeszéd és litánia 

Mész.
A részvételi jegyek 1 koro

náért kaphatók a belvárosi és 
felsővárosi Keresztény fogyasz
tási szövetkezetekben, valamint 
a belvárosi és-felsővárosi tem
plom sekrestyéjében.
Bilkei Ferenc Kisteleki István
felsővárosi flcbános. belvárosi esp. fjebános.

Egy tisztviselő

tragédiája.
Köztiszteletben álló tisztvi

selő szomorú tragédiájáról ér
tesít bennünket adonyi tudósí
tónk :

Darvas Lajosi, járási szám
vevő a múlt vasárnap reggel, 
midőn a hívők a templomba 
siettek,. az utcára az ablakon 
keresztül és szobájában va
dászfegyverével lövöldözött; 
felesége és gyermekei kiszalad
tak a szobából s rázárták az 
ajtót. A szobában mindent 
összetört, később vadászfegy
verét is. 'Felesége segélykiál
tásaira végre a rendőrök lefog
ták a dühöngő embert, kény
szerzubbonyt adtak rá és fel
vitték Budapestre, a Lipótme- 
zőre, az elmegyógyintézetbe, 
ahol mint sajnálattal halljuk, 
nagyfokú idegbajt állapítot
tak meg róla. A* szerencsét
len emberen már többször je 
lentkeztek az utóbbi időben 
az idegbajnak tünetei. Sajná- 
latraméltó a szerencsétlen csa
lád, melyet az eset nagyon le
sújtott.

h í r e k : .

— Szentségimádás. Vasár
nap egész nap szentségimádás 
lesz a szemináriumi templom
ban. A déli órában a polgár
ságszokásos imaórája lesz, ame
lyen a város katholikusai iga
zán impozáns számban szok
tak megjelenni. A nagy meg
próbáltatásnak ideje bizonyára 
még nagyobb számban hozza 
össze a hívők seregét.

—  Or. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaházra* Sebestyén József nyu
galmazott esperes-plebános 20 ko- 
r°nát küldött a Fejőrmegyei Nap
iéhoz a dr. Prohászka Ottokár ha- 
diárvaházra* ^

—  A vízvezeték éjjeli megnyitása.
, A  Yizmutel^pen eszközölt átalakí

tási munkálatokká!, eíértük azt,, hogy 
mától kezdve éjjelre nem zárják el 
* vízvezetéket. Bizony jó is lessz, 
j^ y  vigre ettől $z igazin  nagy 
■fcllénsetlenségrőr megszabadítanak
“cnnünkeu. „ •.

— Katonai kitüntetések. Nagy
bányai Horthy István 13. hu- 
szárezredbeli ezredes. dandár-
parancsnok, Brunkala Imre 69. 
gyalogezredbeli hadnagy a har—U 
madik osztályú katonai érdem* ’ 
keresztet kapták! DittricH Emil 
69. gyalogezredbeli őrmester, 
Magéi János 69. gyalogezred beli 
szakaszvezető a koronás érdem- 
keresztet kapták. V astagh  D é
nes, W achauer László tartalékos 
zászlósok, Farkas  Pál, Horváth 
Ferenc őrmesterek, Albert Lajos 
szakaszvezető, S ebest  István ti
zedes* Gudics József őrvezető, 
valamennyien a 69. gyalogez
redben engedélyt kaptak a ki
rálytól, hogy a námet császár
tól kapott katonai kitüntetése
ket viselhessék.

—  A város lisztje. Lassanként 
végre teljesen megszűnik a liszt- 
mizéria. Egy hét óta már állandóan 
van " lisztünk. Ma ismét két va
gonnal érkezett. Szóval most már 
nem kell koplalnunk—— -------- —

— Honpolgári eskü. Egy szüle- 
tett orosz tette le a magyar hon
polgári esküt. Magyarosított neve 
Budai József. Már több év óta lakik 
Magyarországon. Egy ideig a vá
rosnál is volt alkalmazva, mint 
Írnok. Most elhatározta hogy hiva
talosan is magyar lesz, s kérvényt 
intézett a hadvezetőséghez, hogy 
sorozzák be katonának, mert ő 
harcolni akar az oroszok ellen. Dr. 
Saára Gyula polgármester az eskü 
letétele után lendületes beszédet 
intézett hozzá,

— A városi árvaház igazgató 
tanácsa faétfőa~cL_ii. tartott ülé- 
sóben a következő árvákat vette 
fel az árvaházba : Kovács Mária 
(8 éves), Kovács Katalin (7. éves), 
Fröschl Ilona (5 éves), Polczer 
Mária (6 éves), Farkas István 
(11 éves), Hencsey Lajos (8 

'"éves), Fröschl Erzsébet (7 éves).
—  A vértes vitéz szobránál. A 

felső kereskedelmi iskola és a női 
kereskedelmi szakftanolyam tanulói 
október 6-án, szerdán d. u. 4 óra
kor vonulnak ki a háborús áldo
zatkészség szobra elé, ahol októ
ber 6-át a szoborszögek beverésé- 
vel együtt fogják megünnepelni. —
A főreáliskolában 310 korona gyűlt 
egybe a vértes vitéz szobrára. Az 
intézet testületileg fog felvonulni a 
szoborhoz, hogy szöget yerjen bele.

—  Tengeri rekvirálás. Megírtuk, 
hogy a kormány Székesfehérvárott 
is elrendelte a tengeri rekvirálást.
A várostól 14000 métermázsa ten
gerit követel, s ezeirmennyiség be
szolgáltatásáért a polgármestert 
anyagilag és felelőssé teszi. A szé
kesfehérvári gazdák, dicséretükre 
legyen Írva, kijelentették, hogy 
gondoskodni fognak arról, hogy az 
előirt menynyiség meglegyen, s igy 
a városnak semmi kellemetlensége 
sem lesz. •

—■ Halálozás. Özv. Pete Ferencné 
szül rajnai Dietzgen Anna f. lió 
5«óa hosszas szenvedés után 81 
éves korában meghalt Temetése 
f. hó 6-én d. ü. fw 5 órakor lesz 
a Várkörút 29.. alatti gyászházból.
As dhunytbaa Pete Gyula fény* 
képte ás Pete János: banfetintvi* 
seíŐ édesanyjukat gyászolják:

—  Megérkeztek a kitüntetések.
A vöröskeresztes kitüntetések azon 
hölgyék részére, akik a háboru alatt
á hadikórházakban önfeláldozóén 

-dolgoztak sebesült hőseink érdeké
ben, megérkeztek a polgármesteri 
.hivatalhoz. A kitüntetések  ̂átadása 
a napokban megtörténik.

—  A kárpáti falvakért. Az ön
kéntes tűzoltók és mentők 310 ko
ronát adományoztak a kárpáti fal
vakért.

—  Sebesültek érkeztek. Kedden 
délelőtt 441 sebesült katona érke
zett Székesfehérvárra a hadikórhá
zakba. A vasúton dr. Gutherz Je
nő törzsorvos,~a hadikórházak pa
rancsnoka és orvosi kara fogadta 
a sebesülteket, akiket a legnagyobb 
gonddal helyeztek el az egyes kór
házakba.

—  A város közegészsége. A még
szeptemberben fellépett járványos 
betegségek most nem szűntek meg. 
A tisztifőorvos kimutatása. szerint 
szeptember hóban a város területén, 
különösen a felsővárosban, 68 vör- 
heny, 14 hasihagymáz 4 roncsoló 
toroklob, 1 hólyagos himlő, 1 sza
márhurut és 1 agyhártyalob fordult 
elő.

—  Utcai támadás. Hopka And
rás is azok közé ’ tartozik, akik nem 
tudják, hogy nőt megtámadni a 
legcsunyább dolog. Hopka Katalin 
feljelentést tett a rendőrségen, hogy 
Hopka András őt a Palotai-utcában 
megtámadta és egy seprünyéllel 
alaposan elpáholta. Hopka Andrást 
majd a rendőrség tanítja ki a be
csületre, hogy máskor elmenjen ha
sonló hősködéstől a kedve.

—  Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, lök-felejthetetlen jó fér
jem Császár József temetésén meg-
jelentek, a ravatalra koszorút he
lyeztek, vagy részvétüknek az en
gem ért súlyos csapásban bármi- 
kép kifejezést adtak, ezúton mon
dok szívből jövő hálás- köszönetét 
Özv. Császár Józsefnél

— Jól érzik magukat. Az olasz 
harctérről érkezett az alábbi l^vél:

Tekintetes Szerkesztő ur !
Szíveskedjék becses lapjában so

rainknak egy kis helyet adni, mely- '  
ért előre is hálás köszönetünket 
küldjük. Mi, fehérvári fiuk itt va
gyunk az olasz harctéren, egy gesz
tenyeberekben táborozunk. És ma 
találkoztunk a 24-es vadászokkal, 
köztük egy fehérvári fiúval, Vlasics 
Péterrel is. Nagyon jól érezzük 
magunkat. Nemsokára érik mér a 
füge is, amit már meglehetős m en 
nyiségben termesztenek itt Üdvö
zöljük Székesfehérvár közönségét. 
Szívélyes üdvözlettel maradunk : 
Fürst Ferenc, Noficer Jenő őrv., 
Vlasics Péter 24-es vadász, Baríha 
István honvéd. * *

„ B é c s i  m o d e l l  k i á l l í 
t á s "  b l o u s  ú j d o n s á g a i  a 
k i r a k a t b a n ,  e r e d e t i  . B e r 
l i n i  M o d e l l e k "  v é t e l k é n y 
s z e r  n é l k ü l  az ü z l e t b e n  
1 á t h a.t ó k. A j á n l a t o s  m i n 
d e n k i n e k  b l o u s  vé t e l  e l ő t t  
e z e k  m e g t e k i n t é s e .  V e r 
m e s á r u h á z á b a n .

— Holnap este az Urániában 
Psylander legszebb alakítása, 
„A bibliás ember* kerül színre. 
Előadások kezdete 7 és 9 óra
kor.

Székesfehérvár szab. kir. város

Szerdán és csütörtökön,
OKTÓBER HÓ 5 ES 6 ÁN:

UJ KINEMASZKECCS

Bohózatos moziszkeccs énekkel és tánccal 4 részben.

Irta : Fritz Schönhoff.

Fordította és részben átdolgozta : E rn ő d  T a m á s .

S z e m é l y e k :
Báró Reszketeg Géza . . . . dr. Erdélyi Géza,
Kiss Rózsika moziszinésznő . . Kiss RÓ2Sika,
Sándor József jómódú . . . .  Sándor József,
Sándor Mariska a húga, jómódú Kiss Mariska.

És a  nagyszabású moziműsor újdonságai.

A  helyárak felemeltek. Az előadások, kezdete
6  é * 9  író k a r .

Jegyek .előre válthatók .Kragtz  Verona  tőzsdéj ében
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IUMEI kávébehozatal

(  É  : :  (BARÁTIK ÉPÜLETE.) .
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek! Saját villamos 
'■ kávónagypörkölde! Telefon 250.

Pardon, tévedtem!...
Moziszkeccs 4 részben, ázinrefeerül 
az Apollóban szerdán és csütörtö

kön.
Annak a példátlan szkeccssoror 

zatnak, mely a múlt évadban az 
Apllóban színre került, méltó foly
tatása a „Pardon, tévedtem“ c. leg
újabb szkeccs lesz.
:tA legújabb és nagysikerű mozi

szkeccs, melyet sikerült 2 napra, 
f. hó 6 és 7 éré, szerda és csü
törtökre az Apollóba szerződtetni. 
Négy lelkes fővárosi művész játszik 
benne. Dr. Erdélyi Géza a Király 
Színház és Népopera volt kitűnő 
táncos siheder színésze, Kiss Ró- 
zsika színésznő és táncosnő, aki 
eddig mint filmszinésznő külföldön 
aratott jelentős sikereket, Kiss Ma
riska a Thélia-társaság volt kedvelt 
énekes, táncos naivája és Sándor 
József a Fővárosi Orteum, Stein- 
hardt Mulató és a Folies Caprice 
volt kitűnő komikusa, kiknek sze
mélye külön-külön is elég garancia 
arra, hogy a közönségnek szokatlan 
műélvezetben lesz része. Ha mind
ezekhez hozzáadjuk Fritz Schön- 
lioff ismert német iró és fordító 
Ernőd Tamás közkedvelt magyar 
poéta tudását és humorát, nomeg 
Káldory István és dr. Erdélyi Géza 
gyönyörű zenéjét és az általa beta
nított eredeti táncokat ; úgy alapos 
a kilátás, hogy a Pardon, tévedtem 
c. szkeccsnek nálunk is — épúgy, 
mint eddig mindenütt — példátlan 
sikere lesz. Az előadások mindkét 
nap 6 és 9 órakor kezdődnek. A 
helyárak felemeltek. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona tőzsdéjé
ben.

Lapelárusitókat állandó he
lyekre lapkihord^sra azonnal 
felvesz Jó fizetés1 mellett a ki- 

jidóhivatal.

APRÓHIRDETÉSEK.
Lapárusitók utcai eladásra 

felvétetnek. .

Szfehérvár szab. kir. város polgármesterétől

12370—1915. '

Hatósági hirdetmény.
A fogyasztási cukorért a. nagy- 

kereskedési forgalomban, vala
mint a közvetlen fogyasztás cél
ját szolgáló forgalom követel
hető legmagasabb árakat a m. 
kir. minisztérium 3465—1915 M. 
E. számú körrendeletében fog 
lalt rendelkezések figyelembe 
vételével, mint az intézett kör
rendelet 4. §-ában jogosított ha
tóság, Székesfehérvár ;szab. kir. 
város" területére a következők
ben állapította meg :

1. Elsőrendű nagy süvegcukor 
legmagasabb ára nagykereske
dési forgalomban egy teljes va
súti kocsirakománynál a helyi

Vidékről apróhirdetéseket a leg
célszerűbb postautalvánnyal föladni, 
A postautalvány' szelvényén a szö
veg könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árál bélyegek
ben küldjük.. Eredeti ókmányokat 
W ~ a járdátokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, mert ezekért a ki- 
adóhivatal nem vállal felelősséget.

Átalakítások és gyásykalapok a leg
rövidebb idő alatt készülnek. Bor- 
kovits Berta Megyeháztér 17. emelet 
feljérát balra.______

Szerdán és csütörtökön,
október hó 6 és 7-én 

P8ylander főszereplésével

A bibliát ember.
Nordisk dráma 3 felvonásban.
Nagyszabásn kiegészítő mű
sorral közte a legújabb harc- 

téri felvételekkel.
Rendes helyárak.

Előadások este 7 és 9 órakor.

Divatlapokra, képes folyóiratokra 
előfizetni lehet úgy számonként és 
elemi iskolai könyvek is kaphatók 
Kaufmann Pál könyvkereskedésében 
Kossuth-utca 9. sz. _______

Kiadó két utcai szobáslakás elő
szoba, vízvezeték konyhában és a 
hozzátartozókkal november 1 sőre 
Tobak-utca 17. szám. tudakozódni 
lehet Haltér . 19. szám. Ugyanott 
egyszobás lakás hozzátartozókkal 
és egy szoba azonnal kiadó. Haltér 
19. szám. ___________ ___________

Egy jókarban levő igáskocsi és 
egy kis kocsi és egy három évés 
csikó eladó. Felsőkirálysor 6. sz.

Egy borjas tehén 2 hetes borjá
val együtt eladó, Rác-utca 9. sz. a.

Eladó ház. Gyümölcs-utca 26. 
számú ház szabadkézből azonnal 
eladó. Tudakozódni ugyanott lehet.

Egy erősebb míndenesfiu felvéte
tik a Fiunkéi kávébehozatalba.

Egy különbejáratu, bútorozott 
szobar—kizárólag—intelligens hölgy 
vagy nagyobb leány részére kiácfő?- 
Cim a kiadóhivatalban.

AGRUS
B Ú Z A P Á C

a VETŐMAG 
csávázására kapható

fűszer és lisztkeres
kedésében.

Ősz- és Rákóczy-u. sarok.

LEGDIV ATOSS ABB
lányka ós női filz és 
bársony kalapformák.

Nagy

tollak, virágok és 
mindennemű diszek.

választék
Bőrcomode és sárcipök.

Dán.
Katonai felszerelés kapható

Kováts Anf álnál Székesfehérvár. 
Városháztér. —

kereskedési haszon ós .10 fillér 
kövezetvám összeszámításával 
mótérmázsánkónt 99 K. 90 fillér. 
Ehhez nem teljes vasúti kocsi- 
rakománynak, de legalább 50 
mótermáz8át kitevő mennyiség
nek vételénél 50 fillér fuvardíj 
többköltsóg adható, tehát ez 
esetben 1 mótermázsa elsőrendű

nagy süveg cukor ára a vasúti 
állomáson átvéve 100 K 40
lé r ; 50 mótermázsa aluli meny- -
hyisóg vóteléuól a fenti 99 jr 
90 fillérhez 1 korona fuvardii 
többköltsóg adható, tehát ez- 
esetben 1 mótermázsa elsőrendű 
nagy süveg cukor ára a vasnti 
állomáson átvéve 100 K 90 fii 
lér.

Ha a cukor a vasúti állo
másról a városba szállítva véte
tik át, a fenti összegekhez mó« 
termázsónkónt 60 fillér helyi fu
var számítandó.

Az árak készpénzfizetés mel
lett 2 százalék pénztári enged
ménnyel értendők.

A közvetlen fogyasztás célját 
szolgáló forgalomban egy 
logramm I. rendű süvegcukor 
ára 1 K 09 fillér. Egy kilogram 
aluli vételnél az ár egy kilog- 
ramm után 1 K 10 fillér ala
pul vételével számítandó ki.

A fogyasztónak ezen áron fe
lül semminemű költség, illetve 
árpótlók fel nem számítható.

Egyéb cukörfajták árai úgy 
a nagykereskedési valamint a 
közvetlen fogyasztási forgalom
ban a következő táblázat sze
rint számíthatók k i :

F a j C s o m a g o l á s

I-a finomitvány nagy 
süvegnél

drágább | olcsóbb

■ I-a finomitvány \

•„

Nagysüveg' szabadon
_

alapár
1

1 alapár
Il-a finomitvány Legfeljebb. 20^-a í 50 fillér
Selejt finomitvány l-a nagy süveg j •

; 50 fillérvagy .melis mennyiség után
50 fillér5-ös süveg finomitvány szabadon

3-as süveg finomitvány szabadon 100 „
Kockacukor láda, nettó 50 kg-kint 400 •„

Kockacukor doboz bruttó 5 kg. 250 „
Kockacukor . 100 kg-os zsák,, bruttó v 300 „
Lisztcukor láda, nettó 50 kg-kint 400 „
Lisztcukor doboz, bruttó 5 kgr. 250 „
Lisztcukor 100 kg-os. zsák, bruttó 200 „
Concassé durva vagy 

finom szemcséjű 100 kg-os zsák, bruttó 200 „
-  Dara — — 100 kg-os zsák, bruttó 200 „

Dara Hada, netto~5t)-ííg-kmt _

C. pilé 100 kg-os zsák, bruttó 200 „
Segmente 100 kg-os zsák, bruttó 200 „
Finom pilé 100 kg-os zsák, bruttó 200 „
Kristály cukor 100 kg-os. zsák, bruttó l-a nagysüveg szabadon

' Húsvéti cukor I-a nagysüveg szabadon 300 fillér
Húsvéti cukor kocka, lágákban nettó.

50 kg-kint 700 „
Húsvéti cukor kocka dobozokban á 5

L  _______________ __________ ___kgr. bruttó ______ 500 „
-------7--------------- ~

Ezen cukorfajtáknál is a ren
delet 3. szakaszának 5-ik be
kezdése értelmében a közvetlen 
íogyastás céljait szolgáló forga
lomban eladott cukor árának 
kiszámítása akként történik, 
hogy legalább egy kilogramm 
vétele mellett az árnak egy fil
léren aluli tört része nem szá
mítható fel, ellenben csekélyebb 
mennyiség vétele esetében az 
egy filléren aluli tört rósz egy 
teljes fillérnek vehető.

Az itt megjelölt legmagasabb 
árak 1915. október 4-én lépnek 
életbe s a közvetlen fogyasztók 
részére árusító kereskedők üz
leti helyiségeiben szembetűnő 
helyen kifüggesztendő.

Aki ettől a naptól kezdve 
cukrot az itt felsorolt árak
nál magasabb áron ad el vagy

oly üzletet közvetít, amelyet 
a jelen hirdetésben megálla
pított árnál magasabb áron 
akarnak kötni, vagy ily ügy
let mekötósónól bármiként 
közreműködik, úgyszintén az 
is, aki az idézett 3465—1915. M. 
E. számú rendelet rendelkezé
seit más módon megszegi, ki
hágást kövét el s^az 1914 évi 
L. tcikk. 9. szakasza értelmében 
két hétig terjedhető elzárással 
és 600 koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntetendő.

Ezen határozatom ellen & ki
hirdetés napjától számított 15 
napon belül birtokon kívüli 
felóbbezósnek van helye a ke
reskedelemügyi miniszterhez. A 
kihirdetés napja|1915 október 4.

Szfehérvár, 1915. okt. 2-án.

Dr. Kerekes Lajos^
főjegyző.

Dr. Saára Gyula,
polgármester. _

Nyomta az Egyházmegye! Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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